
Posudek vedoucího diplomové práce
katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studenta/-tky: Dagmar Ondráčková
Název práce: Autorita rodičů očima adolescentů 
Vedoucí práce: doc. PhDr. Jaroslav Koťa

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 102
Počet stránek příloh: 5
Počet titulů v seznamu literatury: 32 + 39

Formální zpracování 
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, 
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, 
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu, 
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, 
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části 

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost 
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

1 2 3 4

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2



Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně

Datum, podpis: 15.5.2011                                                doc. PhDr. Jaroslav Koťa

S jakými problémy s autoritou se sekáváme u dospívajících v období adolescence? Jak se 
formuje systém odměn a trestů v současných rodinách? Proč dochází k provokacím dospělých 
ze strany dospívající mládeže? Co ukázala výzkum vedený autorkou? 

Diplomantka se ve své práci zabývá poměrně obtížně uchopitelným problémem autority 
rodičů v době, kdy jejich děti procházejí složitým obdobím vzdoru – adolescence. V textu se 
věnovala projasnění pojmu autority, nejrůznějších aspektů adolescence, výchovou v rodině, 
Poukázala na problematiku řádu, nastavování pravidel ve společnosti a v rodinném životě; 
poukázala i na další souvislosti autority v sourozeneckých vztazích, u přátel a vrstevníků 
apod. V kapitola o adolescenci je probrána celá řada aspektů dospívání – otázky morálního 
vývoje, hledání identity – ale i formování mezilidských vztahů, včetně utváření citové 
vazby. Autorka prostudovala poměrně značné množství soudobých pramenů a poměrně 
dobře se zorientovala v nejednoduché problematice. Podařilo se jí vyhnout se 
zjednodušujících floskulím, které se často ve studiích o autoritě objevují, ale naopak –
rozkryla celou řadu vazeb, které je nutno při studiu tohoto jevu brát v úvahu. V empirickém 
šetření si stanovila hypotézy o vztahu dospívajících (dívek a chlapců) k oběma rodičům a 
výzkum realizovala na středních školách (kraj Vysočina). Výzkum je veden velmi podrobně, 
včetně tabulek, výpočtů, komentářů a poznámek. Práce je psána čtivě, s nadhledem a 
znalostí empirické metodologie. Text práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce 
– a lze jej doporučit k obhajobě. 




